檔號:

係存期限:

法務部函

機關地址: 10048台北市重慶南路 l段 130號

承辦人:那龍文

電話: (02) 23167246
電子信箱: ethicsp3@mai 1. mojo gOY. tw

受文者:臺南縣、政府政風處

發文日期:中華民國 97年 11 月 19 日

發文字號:法政決字第 0971117901 號

速別:普通件 已電子交換
密等及解密條件或保密期限:普通

附件:無

主音:有關公職人員財產申報法(下稱「本法 J )第 2條第 1 項第
這

5款、第 12款及本法施行細則第 9條第 2項之適用疑義，復

如說明，請查照。

說明:

一、復監察院秘書長 97年 10 月 2 日( 97) 秘台申參字第 0971807

416號函及教育部 97年 10 月 24 日台政字第 0970213913 號函

。

二、本法第 2條第 1項各款所列公職人員，其職務條、兼任者，應

申報財產，但兼任未滿三個月者毋庸申報，本法施行細則

第 9條第 2項定有明文。所謂「兼任 J '你指公務員於其本

職之外，復於政府機關內另擔任其他職務，且其所另擔任

之職務本有固定之專任人員擔任，即與代理之性質類似，

僅暫時性兼任者，始足當之。如其本職及其所兼任之職務

均其申報財產之義務，且受理申報機關(構)為同一機關

(構)者，申報義務人自得就其所兼任之職務，主動放棄

前揭但書規定所賦予兼任滿 3個月始須申報之期限利益，

而就其本職及其所兼任之職務，合併以同一申報表申報。

三、代表政府或公股出任私法人之董事及監察人應依法申報財

產，本法第 2條第 1 項第 5款定有明文。「代表政府或公股

出任私法人之董事及監察人」本非政府機關內之職務，故

尺，代表政府或公股出任私法人之董事及監察人，不論像由

原有財產申報義務之公務員、原無財產申報義務之公務員

第 1 頁共 3 頁

lll騙lI .illl.1111
{\fV 7T、'、 TU、'、'、， ，"可，

、專家學者或社會人士擔任者，均非本法所謂之「兼任」

，應適用本法第 2條第 1項第 5款之規定依法申報財產，並 區
應依本法第 18條規定，於97年10 月 1 日起至97年12月 31 日

止完成新法申報。實務上亦有私法人靜、歪理事或監事之情

形，其名稱雖與董事或監察人相異，然在法律上屬私法人

內部業務執行或業務監督之性質則相同，故代表政府或公

股出任私法人之理事及監事，亦應依法於前揭期間內申報

財產。

四、各級政府機關之首長、副首長及職務列簡任第十職等以上

之幕僚長、主管;司法警察、稅務、關務、地政、會計、團 審計、建築管理、工商登記、都市計畫、金融監督暨管理

、公產管理、金融授信、商品檢驗、商標、專利、公路監

理、環保稽查、採購業務等之主管人員應依法申報財產，

本法第 2條第 1 項第 5款、第 12款分別定有明文。實務上醫

師擔任公立醫院院長、副院長或醫療部科主管、巡官(佐

)擔任派出所所長、教師或工程司擔任公立學校、交通、

工程或其他政府機關或公營事業機構之採購或其他應申報

財產身分之主管，因各該職務均本無固定之專任人員擔任

，而得、由各該領域從業人員擔任，此等情形均非本法所謂

之「兼任 J '應分別適用本法第 2條第 1 項第 5款或第 12款

之規定依法申報財產，並應依本法第 18條規定，於97年 10

月 1 日起至 97年 12 月 31 日止完成新法申報。

五、公營事業總、分支機構之首長、副首長除應依法申報財產

線
外，尚須將本人、配偶及未成年子女財產強制信託'本法

第 2條第 1 項第 5款、第 7條第 1項分別定有明文。查「行政

院屬國營事業機構負責人經理人董監事遴聘要點」第 3點

規定，董事長徐決定事業機構經營政策之最高首長，總經

理得、實際負責執行事業機構之股東會或董事會決策之執行

首長。又「公營事業機構員工待遇授權訂定基本原則」第

1 點第 2項規定，各事業機構主持人條、指董事長及總經理。

準此以言，本法所定公營事業機構之首長條、指董事長及總

經理。又如該公營事業機構豈有副董事長或副總經理，襄

助董事長或總經理遂行其職權者，則均屬本法所定公營事

第 2 頁共 3 頁

業機構之副首長，併此敘明。量
正本:監察院秘書長、教育部

副本:總統府等主管機關及縣市政府政風機構、監察院公職人員財產申報處、國防部財

產申報處、本部中部辦公室、本部政風司第蚓、本部政風司檢察官室種布于b

第 3 頁共 3 頁